АДМИНИСТРАЦИЯ   АЛЕЙСКОГО   РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.02.2021

                                   № 70
    г. Алейск

 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федера​ции от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении правил создания, использования и восполнения резервов ма​териальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Администрации Алтайского края от 17.10.2013 года № 532 «О создании, использовании и вос​полнении резервов материальных ре​сурсов для ликвидации чрезвычай​ных ситуаций природного и техно​генного характера», п о с т а н о в л я ю:
1. В целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций (ЧС) утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы) в количестве исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС на территории района.
2. Утвердить положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Алейского района.
3. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС используются при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности жизни и здоровью людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения, по решению председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям Алейского района.

4. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС осуществляется за счет средств бюджета Алейского района.

5. Основным способом создания резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера считать заключение договоров с предприятиями, организациями, базами, магазинами и т.д. на поставку того или иного вида материальных ресурсов в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ ст.93 п. 9 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
6. Резерв материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера создать исходя из следующих исходных данных:

· количество пострадавшего населения, оказавшегося без крова, - 300 человек;

· период жизнеобеспечения пострадавшего населения - 30 суток;

· число пострадавших, нуждающихся в квалифицированной медицинской помощи, -  50 человек.

7. Руководителям спасательных служб района:

7.1. Спасательная служба торговли и питания (начальник: Уткина С.Ю. – председатель комитета по экономике Администрации района) – определить базы, предприятия общепита, торговли и другие организации и подготовить проекты договоров с ними на получение продуктов питания, одежды, обуви, постельных принадлежностей и средств личной гигиены, а также на приготовление и доставку пищи пострадавшему населению.

7.2. Медицинская спасательная служба (начальник Берестенников А.В. – главный врач КГБУЗ «Алейская ЦРБ») – создать резерв медицинского имущества и лекарственных средств для оказания экстренной медицинской помощи населению, нуждающемуся в квалифицированной медицинской помощи.

7.3. Рекомендовать руководителям спасательных служб оповещения и связи (начальник Хайдуков А.В. – начальник Южного линейно-технического цеха ПАО «Ростелеком»), спасательная служба энергетики и светомаскировки (Коваленко П.С.– начальник Алейского сетевого района центральных электрических сетей ОАО «Алтайэнерго) - создать аварийный резерв имущества для восстановления линий электропередач и восстановление средств связи для ликвидации ЧС.

8. Председателю районной эвакуационной комиссии (Тюрина Е.А. – управляющий делами Администрации района) – быть в готовности к эвакуации населения из районов ЧС:

- подготовить пункты временного размещения для приема и размещения пострадавшего населения

- проверить готовность автотранспорта для перевозки населения.

9. Комитету по финансам и налоговой кредитной политике Администрации района (Гранкина Г.В.) производить оплату счетов, связанных с затратами на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, по решению КЧС и ПБ района.
10. Постановление Администрации района от 22.01.2021 г. №38 считать утратившим силу.
Глава района                                                                           С.Я. Агаркова

Ю.И. Белущенко
(38553)66308
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
 Алейского района
  от 03.02.2021 № 70
ПОЛОЖЕНИЕ
о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории района

1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрез-вычайных ситуаций природного и техногенного характера», Правилами создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119, законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и положения о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Алтайского края.
 1.1. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций используется при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и осуществлении других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

Резерв материальных ресурсов создается Администрацией района для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера.

      1.2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории района может включать в себя продовольствие, предметы первой необходимости, вещевое имущество, строительные материалы, медикаменты и медицинское имуще-ство, горюче-смазочные материалы, транспортные средства, средства связи, средства индивидуальной защиты, другие материальные ресурсы.
2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов
           2.1. Объем резерва материальных ресурсов устанавливается исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.2. Основным способом создания резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера считать заключение договоров с предприятиями, организациями, базами, магазинами и т.д. на поставку того или иного вида материальных ресурсов в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ ст.93 п. 9 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

 2.3. Организации, на которые возложены функ​ции по созданию, размещению, хранению, освежению и восполнению резер​ва материальных ресурсов, организуют и осуществляют мероприятия по их применению, осуществ​ляют закупку необходимых материальных средств в соответствии с действу​ющим законодательством.

2.4. Резерв материальных ресурсов должен размещаться и храниться на складских площадях, предназначенных для их хранения, откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. Расходы, связанные с поставкой, закладкой, хранением, использованием и восполнением резерва материальных ресурсов района, являются расходными обязатель​ствами Администрации района и планируются в пределах средств, предусматривае​мых на эти цели в районном бюджете на текущий финансовый год в резервном фонде.

2.5. Объем и номенклатура восполняемых материальных ресурсов должны соответствовать объемам и номенклатуре израсходованных ресурсов при ликвидации чрезвычайной ситуации.

2.6. Для ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечения жизнедея​тельности пострадавшего населения Администрация района может использовать находящиеся на территории района объектовые и местные резервы материальных ресурсов по согласованию с органами, их со​здавшими.

  2.7. Решение об использовании резерва принимается комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению по​жарной безопасности Администрации района в зависимости от классификации возникшей чрезвычайной ситуации (масштаба и характера), в первую очередь для проведения неотложных аварийно-спасательных и вос​становительных работ, а также для первоочередного жизнеобеспечения по​страдавшего населения.
3. Финансирование создания резерва материальных ресурсов
Алейского района Алтайского края
Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию, восполнению и освежению резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера осуществляется за счет средств резервного фонда Администрации района.
4. Порядок учета и контроля
Организации, на которые воз​ложены функции по созданию, размещению, хранению, освежению и вос​полнению резерва материальных ресурсов, заключившие договора, предусмотренные пунктом 2.3 настоящего Положе​ния, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хране​ния материальных ресурсов резерва и устанавливают в договорах на их поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за несвоевременность выдачи, количество и качество поставляе​мых материальных ресурсов.
Общую организацию учета и контроля создания, хранения, исполь​зования и восполнения резервов материальных ресурсов осуществляет отдел по делам  ГО и ЧС Администрация района.
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением   Администрации Алейского района
03.02.2021  № 70
НОМЕНКЛАТУРА и ОБЪЕМ РЕЗЕРВА

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Алейского района
	№

п/п
	Наименование продуктов
	Единица

измерения л.
	Количество на 3

сут.

    на 50 человек

	1
	2
	3
	4

	1. Продовольственные товары

	1
	Мука (хлеб и хлебобулоч​ные изделия в пересчете на муку)
	т
	0,0521

	2
	Крупа и макаронные изде​лия
	т
	0,0075

	3
	Консервы мясные
	т
	0,0195

	4
	Жиры растительные
	т
	0,0075

	5
	Масло сливочное
	т
	0,003

	6
	Молоко и молокопродукты (в том числе молочные консервы, молоко сухое цельное)
	т
	0,047

	7
	Овощи свежие
	т
	0,0975

	8
	Консервы рыбные
	т
	0,0113

	9
	Сахар
	т
	0,009

	10
	Соль
	т
	0,0015

	11
	Чай
	т
	0,00015

	                                             2. Вещевое имущество

евое  имущество

	1
	Рукавицы брезентовые
	пар
	20

	2
	Мешки бумажные
	шт.
	20

	3
	Раскладные кровати
	шт.
	50

	4
	Одеяла полушерстяные
	шт.
	50

	5
	Матрасы
	шт.
	50

	6
	Постельные принадлежно​сти
	комплект
	50

	7
	Спальные мешки
	шт.
	10

	8
	Палатки (вместимостью 25 человек)
	шт.
	2

	9
	Отопительные агрегаты
	шт.
	2

	10
	Посуда
	комплект
	50

	11
	Мыло и моющие средства
	т
	0,0035

	1
	2
	3
	4

	12
	Рукомойники
	шт.
	2

	3. Товары первой необходимости

	1
	Верхняя летняя одежда разных размеров
	комплект
	50

	2
	Верхняя зимняя одежда разных размеров
	комплект
	50

	3
	Обувь теплая разных раз​меров
	пар
	50

	4
	Обувь резиновая разных размеров
	пар
	50

	4. Строительные материалы

	1
	Строительный лес
	куб. м
	2,0

	2
	Необрезная доска
	куб. м
	2,0

	3
	Цемент
	т
	1,5

	4
	Рубероид
	кв. м
	50,0

	5
	Шифер
	кв. м
	50,0

	6
	Стекло
	кв. м
	50,0

	7
	Арматура
	т
	0,15

	8
	Уголок
	т
	0.1

	9
	Гвозди
	т
	0,03

	10
	Скобы строительные
	т
	0,02

	11
	Проволока крепежная
	т
	0.1

	12
	Провода и кабели различ​ные
	км
	0.5

	13
	Поперечные пилы
	шт.
	2

	5. Имущество для ликвидации аварий на объектах жилищно​-коммунального хозяйства

	1
	Водозаборные колонки
	шт.
	2

	3
	Дымососы
	шт.
	1

	4
	Насосы центробежные
	шт.
	2

	5
	Трубы полиэтиленовые
	км
	0.5

	6
	Задвижки, затворы
	шт.
	3

	7
	Насосы погружные
	шт.
	2

	8
	Автономные источники электроэнергии
	шт.
	1

	5. Противопожарное оборудование для    тушения ландшафтных пожаров

	1
	Огнетушители ранцевые
	шт.
	50

	2
	Лопаты штыковые (совков)
	шт
	20

	3.
	Хлопушки
	шт.
	20

	1
	2
	3
	4

	7. Средства защиты населения в районах биологического, химического заражения (загрязнения) и в зонах возможного затопления

	1
	Противогазы гражданские фильтрующие
	шт.
	50

	2
	Дополнительные патроны к противогазам
	шт.
	50

	3
	Камеры защитные детские
	шт.
	20

	4
	Противогазы фильтрую​щие детские
	шт.
	20

	5
	Приборы химической раз​ведки
	шт.
	2

	6
	Лодки резиновые
	шт.
	2

	7
	Жилеты спасательные
	шт.
	10

	8. Медицинское имущество и медикаменты

	1
	Укладка для оказания экс​тренной медпомощи по​страдавшим
	комплект
	5

	2
	Медикаменты и перевя​зочные средства
	т
	0.35

	3
	Медицинское имущество
	т
	0.45

	9. Нефтепродукты

	1
	Автобензин
	т
	5,00

	2
	Дизельное топливо
	т
	3,00

	3
	Масла и смазки
	т
	0,010

	4
	Керосин осветительный
	т
	0,016

	10. Средства связи

	1
	Мобильные сотовые теле​фоны
	шт.
	5

	2
	SIM-карты операторов
	шт.
	10

	3
	Переносные радиостанции
	шт.
	5

	4
	Портативные радиостан​ции
	шт.
	5

	5
	Стационарные радиостан​ции
	шт.
	2

	6
	Кабель привязки
	км
	0.5

	7
	Элементы питания
	шт.
	10

	8
	Мегафоны
	шт.
	2

	11. Другие материальные средства

	1
	Топор плотницкий
	шт.
	2

	1
	2
	3
	4

	2
	Топор-колун
	шт.
	2

	3
	Лом
	шт.
	2

	4
	Бензопила
	шт.
	1

	5
	Агрегат сварочный
	шт.
	1

	6
	Печь отопительная
	шт.
	1

	7
	Лампы керосиновые
	шт.
	5

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Алейского района